
296ª SESSÃO SOLENE

23/08/2007

- Entrega do Título de Cidadão Paulistano ao Sr. Luiz
Nakaharada, por iniciativa do Vereador Jooji Hato.

297ª SESSÃO SOLENE

23/08/2007

- Entrega do Título de Cidadão Paulistano ao Sr. Edemar de
Souza Amorim, por iniciativa do Vereador Toninho Paiva.

298ª SESSÃO SOLENE

24/08/2007

- Entrega de Salva de Prata à Organização de Auxílio
FRATERNO - O.A.F., por iniciativa do Vereador Beto Custódio.

299ª SESSÃO SOLENE

24/08/2007

- Entrega do Título de Cidadão Paulistano ao Sr. Hélio
Lourenço Camili, por iniciativa do Vereador Abou Anni.

300ª SESSÃO SOLENE

27/08/2007

- Entrega do “Prêmio JCI TOYP - Jovens de Destaque de São
Paulo/2007”, por iniciativa do Vereador Ushitaro Kamia.

301ª SESSÃO SOLENE

27/08/2007

- Em solidariedade ao povo do Estado do Piauí, por iniciativa
do Vereador Paulo Fiorilo.

302ª SESSÃO SOLENE

27/08/2007

- Comemoração ao 72º Aniversário do bairro do Jaguaré, por
iniciativa do Vereador Celso Jatene.

303ª SESSÃO SOLENE

28/08/2007

- Entrega de Salva de Prata em comemoração aos 60 anos do
SESC - Serviço Social do Comércio, por iniciativa do Vereador
Juscelino Gadelha.

304ª SESSÃO SOLENE

29/08/2007

- Comemoração ao Dia do Sapateado, por iniciativa do
Vereador Adolfo Quintas.

305ª SESSÃO SOLENE

30/08/2007

- Comemoração ao Dia da Esclerose Múltipla, por iniciativa do
Vereador Ushitaro Kamia.

306ª SESSÃO SOLENE

31/08/2007

- Entrega de Medalha Anchieta e Diploma de Gratidão da
Cidade de São Paulo ao Sr. Edison Antonio Laise, por iniciativa
do Vereador Ademir da Guia.

SECRETARIA DA CÂMARA
MESA DA CÂMARA
ATO 1016/2008

Dá nova redação ao art. 1º do Ato nº 1007/2007, de 05 de
dezembro de 2007, que dispõe sobre a placa para os veículos
de representação e dá outras providências, e estabelece outras
disposições complementares ao referido Ato.

CONSIDERANDO que a Mesa da Câmara Municipal de São
Paulo editou o Ato nº 1007/2007, que dispôs sobre a placa
para os veículos de representação;

CONSIDERANDO que referido Ato foi editado tendo em vista a
necessidade de padronizar e regrar o uso de placa para os
veículos utilizados nas atividades de representação da
Edilidade paulistana, de forma a conferir transparência e
permitir fiscalização mais eficiente;

CONSIDERANDO a necessidade de normas complementares,
para melhor explicitar a sistemática contemplada;

CONSIDERANDO que a natureza das funções de representação
institucional da Câmara Municipal de São Paulo, assim
compreendidas as atividades próprias do exercício do
mandato, seja no âmbito da atividade legislativa em sentido
estrito, seja no de controle e fiscalização, exige a alocação dos
veículos junto à Presidência, de forma a permitir um controle
mais efetivo de sua utilização;

CONSIDERANDO que o Ato nº 1007/2007 visou
exclusivamente dispor sobre uma forma de identificação do
veículo em sua util ização restrita às atividades de
representação da Instituição;

CONSIDERANDO as providências já adotadas, em observância
ao art. 2º do Ato nº 1007/2007, de comunicação aos órgãos de
trânsito competentes, dando conta da correspondência entre
as respectivas placas dos veículos em consideração, o que
permite a esses órgãos o pleno exercício da fiscalização quanto
ao cumprimento das normas de trânsito durante a utilização
dos mesmos, inclusive no que diz respeito à observância das
normas legais relativas ao Programa de Restrição ao Trânsito

CERTIDÃO
Dermival Morales Silva - Proc. 99/08
Deferido. Providenciar a certidão requerida, ficando à dispo-
sição do interessado, em SGA-11, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - SGP-2
326ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 14ª LEGISLATURA, 4ª SESSÃO
LEGISLATIVA A SER REALIZADA EM 20 DE FEVEREIRO DE 2008.
I - PARTE - EXPEDIENTE
Apresentação de indicações e requerimentos; leitura de
correspondência apresentada e de projetos; apresentação,
discussão e votação de moções e requerimentos de audiência
do Plenário.

PEQUENO EXPEDIENTE
1º ORADOR: VEREADOR GILSON BARRETO (PSDB)

GRANDE EXPEDIENTE
1ºORADOR: VEREADOR JOSÉ POLICE NETO (PSDB)
II - PARTE - ORDEM DO DIA:
Serão mantidos os itens da Pauta da 325ª Sessão Ordinária pu-
blicada no D.O.C. de 19 de fevereiro de 2008.

COMUNICADO DA PRESIDÊNCIA

14ª LEGISLATURA - 4ª SESSÃO LEGISLATIVA 2008

COMPOSIÇÃO DAS COMISSÕES
A PRESIDÊNCIA, NA FORMA DE QUE DISPÕE A RESOLUÇÃO
Nº 2/91 - REGIMENTO INTERNO, FAZ PUBLICAR A RELAÇÃO
DOS MEMBROS DAS COMISSÕES PERMANENTES E EX-
TRAORDINÁRIAS PERMANENTES PARA A PRESENTE SESSÃO
LEGISLATIVA:

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
JOÃO ANTONIO - PT
CARLOS ALBERTO BEZERRA JR. - PSDB
USHITARO KAMIA - DEM
CLAUDETE ALVES - PT
TIÃO FARIAS - PSDB
AGNALDO TIMÓTEO - PR
CELSO JATENE - PTB
RUSSOMANNO - PP
AURÉLIO NOMURA - PV

FINANÇAS E ORÇAMENTO
FRANCISCO CHAGAS - PT
JOSÉ POLICE NETO - PSDB
MILTON LEITE - DEM
PAULO FIORILO - PT
ADOLFO QUINTAS - PSDB
AURÉLIO MIGUEL PR
PAULO FRANGE - PTB
WADIH MUTRAN - PP
ROBERTO TRIPOLI - PV

POLÍTICA URBANA, METROPOLITANA E MEIO AMBIENTE
CHICO MACENA - PT
DALTON SILVANO - PSDB
CARLOS APOLINÁRIO - DEM
ARSELINO TATTO - PT
JUSCELINO GADELHA - PSDB
TONINHO PAIVA - PR
FARHAT - PTB

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
JOSÉ AMÉRICO - PT
JOSÉ ROLIM - PSDB
MARTA COSTA - DEM
SONINHA (PPS) - PT
GILSON BARRETO - PSDB
ADEMIR DA GUIA - PR
JORGE BORGES - PP

TRÂNSITO, TRANSPORTE, ATIVIDADE ECONÔMICA,
TURISMO, LAZER E GASTRONOMIA
SENIVAL MOURA - PT
RICARDO TEIXEIRA - PSDB
LENICE LEMOS - DEM
DONATO - PT
MARA GABRILLI - PSDB
ABOU ANNI - PV
JOOJI HATO - PMDB

EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
BETO CUSTÓDIO - PT
CLAUDINHO DE SOUZA - PSDB
DOMINGOS DISSEI - DEM
GOULART - PMDB
MYRYAM ATHIE - PDT
CARLOS NEDER (PT) - PPS
ELISEU GABRIEL - PSB

SAÚDE, PROMOÇÃO SOCIAL, TRABALHO, IDOSO E
MULHER
JOSÉ FERREIRA (ZELÃO) - PT
NATALINI - PSDB

MÁRIO DIAS - DEM
CLÁUDIO PRADO - PDT
EDIVALDO ESTIMA -PPS
NOEMI NONATO - PSB
ATÍLIO FRANCISCO - PRB

EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DE DEFESA DOS
DIREITOS HUMANOS, CIDADANIA, SEGURANÇA PÚBLICA
E RELAÇÕES INTERNACIONAIS
BETO CUSTÓDIO - PT
JUSCELINO GADELHA - PSDB
MARTA COSTA - DEM
SENIVAL MOURA - PT
MARA GABRILLI - PSDB
AGNALDO TIMÓTEO - PR
PAULO FRANGE - PTB
WADIH MUTRAN - PP
AURÉLIO NOMURA - PV

EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE DE DEFESA DOS
DIREITOS DA CRIANÇA, DO ADOLESCENTE E DA
JUVENTUDE
PAULO FIORILO - PT
CARLOS ALBERTO BEZERRA JR. - PSDB
LENICE LEMOS - DEM
JOSÉ FERREIRA (ZELÃO) - PT
JOSÉ POLICE NETO - PSDB
ADEMIR DA GUIA - PR
FARHAT - PTB
JORGE BORGES - PP
ABOU ANNI - PV
Regimento Interno da Câmara Municipal de São Paulo
“Art. 43 - Constituídas as Comissões Permanentes, cada uma
delas se reunirá para, sob a presidência do mais idoso de seus
membros presentes, proceder à eleição dos respectivos Presi-
dentes e Vice-Presidentes, respeitando, tanto quanto possível,
a proporcionalidade partidária.
§ 1º - Ocorrendo empate para qualquer dos cargos, a decisão
será por sorteio.
§ 2º - Após a comunicação do resultado em Plenário, o Presi-
dente enviará à publicação, na Imprensa Oficial, a composição
nominal de cada Comissão, com a designação dos locais, dias
e horários das reuniões.
§ 3º - As modificações numéricas que venham a ocorrer nas
bancadas dos partidos, que importem alterações da proporcio-
nalidade partidária na composição das Comissões, só prevale-
cerão a partir da sessão legislativa subseqüente.”

CORREGEDORIA
WADIH MUTRAN - CORREGEDOR GERAL - DEM
JOÃO ANTÔNIO - PT
ADOLFO QUINTAS - PSDB
MILTON LEITE - DEM
CHICO MACENA - PT
RICARDO TEIXEIRA - PSDB
TONINHO PAIVA - PR

AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DIA 20 de FEVEREIRO DE 2008 - QUARTA - FEIRA
09:00 - 19:00
Exposição comemorativa aos 30 anos da Escola para Surdos
Hall Social Térreo
Vereador Gilson Barreto - PSDB

09:00 - 12:30
Reunião do Fórum de Assistência Social do Município 
de São Paulo
Sala Oscar Pedroso Horta 1º SS(Sala”B”)
Vereador Paulo Frange - PTB

09:00 - 13:00
Debate: Eleição do Conselho Deliberativo Fiscal do IPREM
Auditório Prestes Maia 1º andar
Vereador José Américo - PT

10:30 - 13:00
Reunião Preparatória para a “Semana da Hipertensão
Sala Tiradentes 8º andar Vereador Natalini - PT

15:00 - 18:00
Reunião sobre o EDUCOM
(Educomunicação, pelas ondas do Rádio)
Sala Tiradentes 8º andar
Vereador Carlos Neder - PT

18:00 - 22:00
Reunião com Movimento Popular
Sala Sérgio Vieira de Melo 1º SS(Sala “A”)
Vereador Netinho - PSDB

19:00 - 22:00
Sessão Solene em Comemoração ao Dia do Rotary
Salão Nobre 8º andar
Vereador Gilson Barreto - PSDB

de Veículos Automotores no Município de São Paulo, instituído
pela Lei nº 12.490/97 (rodízio municipal);

CONSIDERANDO que nas referidas comunicações consta a
exata correspondência entre os números da placa de
representação e da placa original dos veículos,

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE:

Art. 1º - O artigo 1º do Ato nº 1007/2007 passa a vigorar com
a seguinte redação:
“Art. 1º - Os veículos utilizados nas atividades de represen-
tação da Câmara Municipal de São Paulo serão alocados na
Presidência, e serão identificados através de placas, conforme
Anexo Único a este Ato, observadas, no que couber, as dispo-
sições da Resolução nº 32, de 21 de maio de 1998, do Con-
selho Nacional de Trânsito - CONTRAN.”

Art. 2º - O uso das placas na forma do Ato nº 1007/2007
somente será admitido nas atividades de representação da
Instituição, assim compreendidas aquelas próprias do exercício
do mandato, segundo as competências previstas na
Constituição e na Lei Orgânica do Município de São Paulo, seja
no âmbito da atividade legislativa em sentido estrito, seja no
de controle e fiscalização.

Art. 3º - Observado o artigo anterior, o uso dos veículos na
forma disposta no Ato nº 1007/2007 deverá também guardar
observância das restrições de circulação previstas nas normas
legais relativas ao Programa de Restrição ao Trânsito de
Veículos Automotores no Município de São Paulo, instituído pela
Lei nº 12.490, de 03 de outubro de 1997 (rodízio municipal),
com base no dígito final da placa em utilização, a saber:

I - 2ªs.-feiras: finais 1 e 2;
II - 3ªs.-feiras: finais 3 e 4;

III - 4ªs.-feiras: finais 5 e 6;
IV - 5ªs.-feiras: finais 7 e 8;
V - 6ªs.-feiras: finais 9 e 0.

Art. 4º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.
São Paulo, 19 de fevereiro de 2008.

DECISÃO DE MESA Nº 180/08
Processos 279/03, 67/07 e 784/07
Assunto: Serviços de Impermeabilização do andar térreo, rea-
dequação da área médica e reforma de sanitários da Edilidade.
Considerando a preocupação da Mesa com a preservação das
dependências do Edifício da Edilidade, visando a integridade fí-
sica dos seus usuários;
Considerando a necessidade de readequação do espaço físico
da área médica;
Considerando a necessidade de atendimento às normas de
acessibilidade no tocante aos sanitários, requerendo a devida
adequação;
Considerando a situação exaustivamente caracterizada nos
autos, confirmando que os serviços são prementes ao bom an-
damento das atividades da Casa;
A MESA DETERMINA consulta à Secretaria de Infra-Estrutura
Urbana e Obras/Departamento de Edificações, sobre a possibi-
lidade de utilização da ATA de RP n. 004/EDIF/06, da PMSP,
para realização dos referidos serviços, por representar signifi-
cante economia de recursos orçamentários, em face dos preços
praticados no mercado.

DECISÃO DE MESA Nº 181/08
Requerimento Protocolo Geral 077737 - Haydée Marilia Sydow
Sartori
Considerando as informações constantes do expediente em
epígrafe, a MESA DIRETORA, no uso de suas atribuições legais,
AUTORIZA a publicação da opção de integração solicitada,
conforme tabela anexa, observados os artigos 23 e 30 da Lei
13637/03, com as alterações produzidas pela Lei 14381/07.

DECISÃO DE MESA Nº 182/08
Requerimento Protocolo Geral 078130 - Maria Immaculada
Silva Jordão
CONSIDERANDO as informações constantes do expediente em
epígrafe, a MESA DIRETORA, no uso de suas atribuições legais,
AUTORIAZA a publicação da opção de integração solicitada,
conforme tabela anexa, observados os artigos 23 e 30 da Lei
13637/03, com as alterações produzidas pela Lei 14381/07.

DECISÃO DE MESA Nº 183/08
PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DO
RELATÓRIO FINAL DO GRUPO DE TRABALHO - ATO 1004/07 -
MEMO. 02/08
Proc. 1301/07
Considerando justificado o pedido, a Mesa Diretora Autoriza a
prorrogação do prazo para apresentação do relatório final do
Grupo de Trabalho, instituído pelo Ato nº 1004/07, nos autos
do processo nº 1301/07, por mais 30 (trinta) dias.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 31000/08
EXONERANDO, a pedido, AMAURI TEIXEIRA, do cargo de Assis-
tente Parlamentar, referência QPLC-2, do 7° Gabinete de Ve-
reador, registro n° 26458, a partir de 19 de fevereiro de 2008.

AVERBAÇÃO DE TEMPO
Roberto Assad - RF 10950 - Proc. 2593/1987
À vista das informações oferecidas, INDEFIRO o requerido às
fls. 12 do referido processo.

PRORROGAÇÃO DE PRAZO
Inquérito Administrativo - Proc. 107/06
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorrogação
do prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão Processante
Disciplinar, nos autos do processo nº 107/06, por mais 90 (no-
venta) dias, a partir de 25.02.2008.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
Requerimento da Sra. Maria Immaculada Silva Jordão, pensio-
nista de ex-funcionário efetivo falecido optante pela situação
nova: enquadrado conforme Tabela C, Anexo VII, da Lei nº
13.637/03, alterada pela Lei 14381/07.

D.O.C.; São Paulo, 53 (32), quarta-feira, 20 de fevereiro de 2008

Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  PA U L O
Prefeito: GILBERTO KASSAB

Registro Nome Total
(em dias) anos meses dias Situação antiga Situação nova

Cargo QPA Cargo QPL
10.034 José Jordão 0 0 0 0 Contador Chefe de Subdivisão 16 Analista Legislativo - Contador 21

Requerimento da Sra. Haydée Marilia Sydow Sartori, pensionista de ex-funcionário efetivo falecido, optante pela situação nova,
enquadrado conforme Tabela B, Anexo VII, da Lei nº 13.637/03, alterada pela Lei 14381/07.

Registro Nome Total
(em dias) anos meses dias Situação antiga Situação nova

Cargo QPA Cargo QPL
10.146 Icaro Sydow 0 0 0 0 Revisor de Provas 10 Técnico Administrativo 15

TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Edson Simões

DESPACHOS DO SECRETÁRIO GERAL
CERTIDÃO - DEFERIDO
EXP/TCM 00014-1/2008 - Maria Aparecida Carmen de Oliveira.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO - DEFERIDO
TC 72.004.063.07-01 - Patrícia Cristina Camargo - Averbados
444 dias para os efeitos de adicionais por tempo de serviço e
sexta-parte, de serviços prestados à Câmara Municipal de São
Paulo, nos termos da Lei 10.430/88.
TC 72.003.530.07-31 - Juscélia Alves Bahia Fiorani - Averbados
340 dias para os efeitos de aposentadoria, disponibilidade, adicio-
nais por tempo de serviço e sexta-parte, de serviços prestados à
Secretaria de Estado da Educação, nos termos da Lei 10.430/88.

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO ADMINISTRATIVO
ADICIONAIS - DEFERIDO
TC 72.001.399.01-82 - Elizabeth Colasso França Mazzola -
15,76%, a partir de 9.2.2008.
TC 72.005.047.01-97 - Jair Francisco Medeiros Neto - 27,63%,
a partir de 20.9.2007.
TC 72.000.633.03-34 - Abrão Blumen - 27,63%, a partir de 6.2.2008.
TC 72.000.363.08-76 - Luiz Eduardo Gomes de Faria - 5%, a
partir de 8.2.2008.

ESCOLA DE CONTAS CONSELHEIRO EURÍPEDES SALES
COMUNICADO EC 05/2008
A Escola de Contas Conselheiro Eurípedes Sales COMUNICA a
relação de participantes da turma 4 do Curso de Gestão Con-
tratual, no período de 25 de fevereiro a 05 de março de 2008.
Datas: 25, 27 de fevereiro, 03 e 05 de março de 2008.
Horário: 09 às 12 horas 
Local: 1º Andar - Anexo I - Tribunal de Contas do Município de
São Paulo - Avenida Professor Ascendino Reis, 1130.
Nomes

Adriana Petrilli L. de Campos - Reg. Func. 735.579.3.00
Almir de Moura Oliveira - Reg. Func. 541.810.1.03
Ana Cristina Miele Carneiro - Reg. Func. 729.458.1.00
Anne Tobos Melnikoff - Reg. Func. 20.210
Carlos Alberto Teixeira - Reg. Func. 549.520.2.00
Cybele Prandini - Reg. Func. 20.113
Fernanda C. Belchior Gonçalo - Reg. Func. 20.185
Fernando Vilar Lemos - Reg. Func. 753.146.0.00
Gisleni Costa Gentil - Reg. Func. 731.309.8.00
Graciela Tronco - Reg. Func. 1404
Haydée Hourneaux de Moura - Reg. Func. 30.170
Henri Abi Antoun - Reg. Func. 7876-0
Inácio Luiz Bratagliano - Reg. Func. 731.311.0.00
João Roberto Fernandes de Lima - Reg. Func. 20.143
Lia Yoshie Yamada Toda - Reg. Func. 20.159
Ligia Mara Marques da Silva - Reg. Func. 20.111
Luiz Amado Garcia Pereira Dias - Reg. Func. 921
Mariângela Spironelli - Reg. Func. 617.807.3.01
Meire Mazurek Perfeito - Reg. Func. 1276
Naila E. Oliveira Ferreira - Reg. Func. 754.369.7.00
Néli Aparecida Loçasso de Paula - Reg. Func. 491
Osmar de Azevedo - Reg. Func. 846
Paula C. Catelani C. Santos - Reg. Func. 647.136.6.00
Priscila Cristina de Lima - Reg.Func. 729.581.2.00
Rafael Neubern Demarchi Costa - Reg. Func. 20.192
Renato da Cruz - Reg. Func. 628.796.4.00
Ricardo Luiz Corso Pereira - Reg. Func. 628.991.6.00
Saarah Miranda da Silva - Reg. Func. 1435
Sonia D. Gonçalves da Silva - Reg. Func. 653.680.8.00
Vera Regina Camargo Cândido - Reg. Func. 596


